
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33230 7Quinta-feira, 13 DE OUTUBRO DE 2016

DANÇA MODERNA
Clariane Dias Machado
Camila Cristina Ferreira de Lima
TEATRO
Wilson José de Lima Trindade
Raquel de Matos Moura
Hilssy de Nazareth Monteiro da Silva
Luis Carlos Girard Camargo
Carlos Eduardo Santoro de Souza
MMA
Katia Maria Sombra da Silva
Vanildo da Silveira Andrade
Raimundo Jordan Silva Pinto
Erika da Silveira Paes
CIRCO
Karina Cristina Aires Pereira Lima
ARTES PLÁSTICAS
Lise Oliveira Dacier Lobato
Edilena da Silva e Sousa
Patricia Luz Pinto
PERCUSSÃO
Heraldo Carlos Silva dos Santos
Waldez Antonio Garcia Duarte
Rafael Barros Barbosa
MÚSICA
Zilene de Jesus Pereira do Carmo
Rosemary Maçaneiro
INFORMÁTICA
Romas Oliveira Melo

Belém, 07 de Outubro de 2016.
JUCILENA MARIA BORGES CORRÊA
Presidente, em exercício
 Fundação PROPAZ

Protocolo: 118046

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO
063/2016
Considerando as informações, pareceres, documentos e 
despachos contidos no Processo Administrativo n°.2016/415370, 
RATIFICO a inexigibilidade de licitação reconhecida pela 
Procuradoria da Fundação PROPAZ para contratar PATRICIA 
LUZ PINTO CPF 568.988.192-91.
Autorizo em consequência, a proceder à contratação consoante 
deste processo, conforme abaixo descrito:
Objeto: Contratação de arte educador na modalidade TEATRO/
ARTES PLÁSTICAS credenciado no processo n° 2016/117609, 
para atender as necessidades da Fundação PROPAZ na 
consecução do projeto PROPAZ nos bairros.
Essa ratifi cação se fundamenta no artigo 25 da Lei Federal 
n°.8.666/93 e ainda de acordo com o artigo 26 dessa mesma 
Lei.
O valor global do contrato é de R$ - 12.000,00(Doze Mil e Reais).
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, 
em especial à prevista no caput do artigo 26 da Lei Federal n° 
8.666/93, e que, após seja o presente expediente devidamente 
autuado e arquivado.
Belém – PA, 07 de Outubro de 2016.
Jucilena Maria Borges Corrêa
Presidente, em exercício
Fundação PROPAZ

Protocolo: 118065
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO
 045/2016
Considerando as informações, pareceres, documentos e 
despachos contidos no Processo Administrativo n°.2016/405049, 
RATIFICO a inexigibilidade de licitação reconhecida pela 
Procuradoria da Fundação PROPAZ para contratar HERALDO 
CARLOS SILVA DOS SANTOS CPF nº 426.387.752-04.
Autorizo em consequência, a proceder à contratação consoante 
deste processo, conforme abaixo descrito:
Objeto: Contratação de arte educador na modalidade 
PERCUSSÃO credenciado no processo n° 2016/117609, para 
atender as necessidades da Fundação PROPAZ na consecução do 
projeto PROPAZ nos bairros.
Essa ratifi cação se fundamenta no artigo 25 da Lei Federal 
n°.8.666/93 e ainda de acordo com o artigo 26 dessa mesma 
Lei.
O valor global do contrato é de R$ - 7.680,00(Sete Mil e 
Seiscentos e Oitenta Reais).
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, 
em especial à prevista no caput do artigo 26 da Lei Federal n° 
8.666/93, e que, após seja o presente expediente devidamente 
autuado e arquivado.
Belém – PA, 30 de Setembro de 2016.
Jucilena Maria Borges Corrêa
Presidente, em exercício
Fundação PROPAZ

Protocolo: 117883

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO
 039/2016
Considerando as informações, pareceres, documentos e 
despachos contidos no Processo Administrativo n°.2016/404869, 
RATIFICO a inexigibilidade de licitação reconhecida pela 
Procuradoria da Fundação PROPAZ para contratar DARLEY 
NERY QUINTAS CPF nº 088.572.612-04.
Autorizo em consequência, a proceder à contratação consoante 
deste processo, conforme abaixo descrito:
Objeto: Contratação de arte educador na modalidade DANÇA 
CONTEMPORÂNEA credenciado no processo n° 2016/117609, 
para atender as necessidades da Fundação PROPAZ na 
consecução do projeto PROPAZ nos bairros.
Essa ratifi cação se fundamenta no artigo 25 da Lei Federal 
n°.8.666/93 e ainda de acordo com o artigo 26 dessa mesma 
Lei.
O valor global do contrato é de R$ - 12.000,00(Doze Mil Reais).
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, 
em especial à prevista no caput do artigo 26 da Lei Federal n° 
8.666/93, e que, após seja o presente expediente devidamente 
autuado e arquivado.
 Belém – PA, 30 de Setembro de 2016.
Jucilena Maria Borges Corrêa
Presidente, em exercício
Fundação PROPAZ

Protocolo: 117887

PORTARIA Nº 142 DE 11 DE OUTUBRO DE 2016
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ EM EXERCÍCIO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no 
DOE nº 33.084, de 9º de março de 2016, bem como através da 
Lei 8.097 de 01 de janeiro de 2015 e,
CONSIDERANDO as atribuições previstas no Decreto Estadual 
1.093/2004, e o que dispõe a Lei Federal 8.666/93, sobre o 
acompanhamento e a fi scalização de contratos, e o Decreto 
n°. 870, de 04 de outubro de 2013 e ainda de acordo com o 
PROCESSO 2016/168706.
CONSIDERANDO que foi fi rmado contrato de N°. 047/2016, 
publicado no DOE n°. 33208 do dia 09 de setembro de 2016, 
cujo objeto é a contratação de empresa especializada no 
fornecimento de uniformes para atender as demandas dos 
projetos da Fundação PROPAZ, conforme especifi cações contidas 
na proposta da Empresa, pelo prazo de (12) doze meses, para 
eventual aquisição sob demanda.
RESOLVE:
1. Designar o servidor MANOEL MORAES DA SILVA, Id. 
Funcional n°. 57234677/5, ocupante do cargo de Coordenador 
de Núcleo Regional para a Função de Fiscal de contrato, Titular. 
2. Designar, MONICA ALTMAN FERREIRA LIMA, Id. Funcional nº 
626970/3, ocupante do cargo de Coordenador para a Função de 
Suplente, na ausência do titular.
3. Ao fi scal do contrato compete o acompanhamento da 
prestação dos serviços contratados até o término de sua 
vigência, inclusive o atesto das notas fi scais. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

 JUCILENA MARIA BORGES CORRÊA
Presidente em exercício da Fundação PROPAZ

Protocolo118316

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 490 /2016 – DE 11 DE OUTUBRO DE 2016.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
1546/2014 de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 
03/07/2014 e as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 
518/2014, de 10 de Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 
17/07/2014 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Atestado Médico com CID: 10 de 22 
de setembro de 2016;
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor DARIO VALADARES MARTINS 
JUNIOR, Id. Funcional nº 54183860 / 5 ocupante do cargo de 
COORDENADOR DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS lo tado na 
COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO – CADM/SEAD, 15 
(quinze) dias de Licença para Tratamento de Saúde no período 
de 22 de Setembro de 2016 a 06 de Outubro de 2016.
II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 22.09.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 11 DE 
OUTUBRO DE 2016.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 118081

PORTARIA Nº 490/2016-GS/SEAD DE 05 DE OUTUBRO DE 
2016.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 19 de janeiro de 2015, publicado no Diário 
Ofi cial nº. 32.811 de 20.01.2015, e ainda;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 27119 e CID: 
M54.5 de 28 de Setembro de 2016;
CONSIDERANDO, o Processo nº 2016/405621
RESOLVE:
I – CONCEDER a servidora MARIA DO SOCORRO MOURA 
DE ALMEIDA, Id. Funcional nº 1791 / 1 ocupante do cargo 
de, AUXILIAR TÉCNICO REFERÊNCIA XXVI, lo tada na 
COORDENADORIA DE CONTROLE E MOVIMENTAÇAO DE 
PESSOAS – CCMP/DSP/SEAD, 12 (doze) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde no período de 08 de Agosto de 2016 a 19 
de Agosto de 2016.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 08.08.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 05 DE 
OUTUBRO DE 2016.
MARIA EDILENA DE SOUZA ROCHA
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 118083

PORTARIA Nº 493 /2016 – DE 11 DE OUTUBRO DE 2016.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
1546/2014 de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 
03/07/2014 e as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 
518/2014, de 10 de Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 
17/07/2014 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 28393 com CID: 
N 62 de 28 de setembro de 2016;
CONSIDERANDO, o Processo nº 2016/410347;
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor JOÃO CLAUDIO VASCONCELOS 
GAMA, Id. Funcional nº 57175306/1 ocupante do cargo de 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO lo tado na GERENCIA DE 
CADASTRO DE FORNECEDORES – GCAF/SEAD, 45 (quarenta e 
cinco) dias de Licença para Tratamento de Saúde no período de 
08 de setembro de 2016 a 22 de Outubro de 2016.
II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 08.09.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 11 DE 
OUTUBRO DE 2016.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 118084

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 04/2016 – SEAD
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, 
considerando o parecer do Núcleo Jurídico, exarado no Processo 
nº 2015/508100, RESOLVE DISPENSAR A LICITAÇÃO para 
contratação da empresa LIMA & SANTOS LTDA, para prestação 
de serviços de lavagem de veículos pertencentes à frota da 
SEAD, pelo período de 12 (doze) meses no valor mensal de R$ 
511,00 (quinhentos e onze reais), com fundamentação legal e o 
art. 24, inciso I e II, da Lei 8.666/93.
Belém, 07 de outubro de 2016.
MARIA EDILENA DE SOUZA ROCHA
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 118250

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 04/2016
Nos termos do art. 26 da Lei 8.666/93 ratifi co a decisão da 
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa desta Secretaria.
Belém, 07 de outubro de 2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 118259

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 029/2016/IOE
Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de 
eletrodomésticos, conforme especifi cações e quantitativos 
constantes no Anexo II – Termo de Referência do edital.
Observação: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal 
de Compras do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço 


